
 

 

- 1 - 

 

 

 
 

  

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Αλυκές Ποταμού Κέρκυρα, 49100 

Πληροφορίες:  Aθ. Σπίγγος 
Τηλ.: 2661360030 
Fax: 2661360060 

  

 

 

Ημερομηνία    18 /11/2017 

Α.Π.:  979 

 

 

 

 

 

 Προς: Eφορεία Αρχαιοτήτων 
Κεφαλληνίας 
Υπ’ όψιν:  Νομίμου Εκπροσώπου, 

Γ.Γ. ΥΠ.ΠΟ.Α Μαρία Βλαζάκη 
Υπεύθυνου Πράξης :κα Ολ. Βικάττου 

ΘΕΜΑ:  Απόρριψη Αίτησης Χρηματοδότησης της Πράξης «Στερέωση, προστασία και 

ανάδειξη του Θολωτού τάφου στα Τζαννάτα Πόρου Κεφαλλονιάς» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5007710 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ιονίων Νήσων 2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1303/2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 

για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006», 

2. Το Ν.  4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),  

3. Την με αρ. πρωτ. 81986/EYΘY712/31-7-2015 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης «Εθνικοί 

Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας 

δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 

και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», 

 όπως ισχύει 

4. Την ΥΑ 32671/ΕΥΘΥ 328/23-03-2015 (ΦΕK791/Β/06-05-2015) αναδιάρθρωσης της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π.«Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 2014 - 2020» 

5. Την α.π. 2112/20-9-2016 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ιονίων Νήσων» δια 

της Γραπτής Διαδικασίας, όσον αφορά στην έγκριση της εξειδίκευσης, της μεθοδολογίας και των 

κριτηρίων επιλογής των πράξεων μέρους του Άξονα Προτεραιότητας 2 του Ε.Π. (Επ. Προτ. 6α) 

6. Την με αρ. πρωτ. 235/01 -02 -2017 (Κωδ.ION33)  πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Ε.Π. «Ιονίων Νήσων 2014 -2020»  για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του 

Άξονα Προτεραιότητας «2» και τις τροποποιήσεις αυτής,  

ΑΔΑ: ΩΟΤ87ΛΕ-ΥΓ7



 

 

- 2 - 

 

 

7. Την υπ. αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΕΦ/97147/59215/591/24.03.2017(979/29.03.2017 

ΕΥΔ ΕΠ Ιονίων Νήσων) αίτηση χρηματοδότησης του δικαιούχου «Εφορεία Αρχαιοτήτων 

Κεφαλληνίας» προς την ΕΥΔ ΕΠ Ιονίων Νήσων για χρηματοδότηση της υπόψη πράξης στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ιονίων Νήσων 2014 - 2020». 

8. Το υπ. αριθμ.ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΕΦ/441565/291063/2481/30.10.2017(2742/30.10.2017 ΕΥΔ ΕΠ 

Ιονίων Νήσων) έγγραφο του δικαιούχου «Εφορεία Αρχαιοτήτων Κεφαλληνίας» 

συμπληρωματικών στοιχείων προς την ΕΥΔ ΕΠ Ιονίων Νήσων. 

9. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της 

αρνητικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στις Λίστες Πληρότητας και στο Φύλλο 

Αξιολόγησης Πράξης, τα οποία πρόκειται να αποτυπωθούν στο ΟΠΣ –ΕΣΠΑ 

10. Την με αρ. πρωτ.οικ .   2742/10-11-2017 εισήγηση περί απόρριψης πράξης, του προϊσταμένου 

της  Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ιονίων Νήσων . 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την απόρριψη της αίτησης χρηματοδότησης της  πράξης «Στερέωση, προστασία και ανάδειξη 

του θολωτού τάφου στα Τζαννάτα Πόρου Κεφαλλονιάς»με κωδικό ΟΠΣ «5007710» και 

συνολική δημόσια δαπάνη  428.441,00 ευρώ, η οποία υποβλήθηκε στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 

235/01 -02 -2017  (Κωδ.ION33)  Πρόσκλησης, για τους κάτωθι  λόγους: 

Η πρόταση αξιολογήθηκε αρνητικά στο στάδιο Β:  

Ειδικότερα η πρόταση αξιολογήθηκε αρνητικά στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης ως προς τις  ακόλουθες 

κατηγορίες κριτηρίων: 

Α.  Πληρότητα και σαφήνεια του περιεχομένου της πρότασης 

Α1. Πληρότητα και σαφήνεια του φυσικού αντικειμένου της προτεινόμενης 

πράξης 
Σύμφωνα με το τμήμα Δ και ΣΤ του ΤΔΠ το προτεινόμενο έργο έχει ένα υποέργο στο 

οποίο προβλέπεται η στερέωση, προστασία και ανάδειξη του θολωτού τάφου στα 
Τζαννάτα Πόρου και η διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου.   

Σύμφωνα με τα Δ1 (εγκεκριμένη μελέτη από ΚΑΣ) και Δ2 (αδειοδότηση/απαλλαγή 

Περιβαλλοντικών για το σύνολο της πράξης) αναφέρονται  σε διαφορετικό φυσικό 
αντικείμενο. Ειδικότερα η εγκεκριμένη μελέτη εφαρμόζεται μερικώς (δεν κατασκευάζεται 

το στέγαστρο, οι σχετικές μελέτες και τα συνοδά έργα) λόγω μη αρμοδιότητας,  ως προς 
την διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου,(δεν κατασκευάζεται ενιαίο κτίριο με wc, 

εκδοτήριο κλπ) εμπλοκή ιδιοκτησιακού.  

Επιπλέον η αιτιολογία για προσαρμογή  του φυσικού αντικειμένου σύμφωνα με την 
περιορισμένη διαθέσιμη χρηματοδότηση της πρόσκλησης ΙΟΝ33 δεν ευσταθεί  καθώς  η 

πρόσκληση δεν έχει άνω όριο αιτούμενου π/υ. 
 

Β. Ενσωμάτωση οριζόντιων πολιτικών και τήρηση θεσμικού πλαισίου 
Β2. Αειφόρος ανάπτυξη 

Σύμφωνα με το κριτήριο εξετάζεται αν έχει εξασφαλιστεί η απαιραίτητη περιβαλλοντική 

αδειοδότηση ή απαλλαγή από την αρμόδια υπηρεσία. 
Εχει υποβληθεί η υπ. αριθμ. 22999/5466/22.03.2017  απαλλαγή  έκδοσης 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης  και λήψης Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων από 
την ΠΕ Κεφαλληνίας(Δ/νση ΠΕΧΩ) και αναφέρεται στην εγκεκριμένη αρχιτεκτονική 

μελέτη (ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΕΦ/61065/36243/401/1 -3 -2017)  που περιλαμβάνει 

(φυλάκιο, εκδοτήριο -εισιτηρίων, εκθετήριο - πωλητήριο, χώρους υγιεινής σε ενιαίο 
κτήριο) και όχι εναλλακτικά χημικές τουαλέτες και κατασκευή φυλακίου. 

 
Γ. Σκοπιμότητα πράξης 

Γ1. Αναγκαιότητα υλοποίησης της πράξης 
Σύμφωνα με το ΥΤΔΠ  δεν έχει συμπληρωθεί τιμή για τον δείκτη της περίπτωσης (α) η 

συμβολή στον ειδικό στόχο/αποτελέσματα της Επ. Προτ. όπου λαμβάνει "επαρκή" κάλυψη 

ΑΔΑ: ΩΟΤ87ΛΕ-ΥΓ7



 

 

- 3 - 

 

 

αναγκών (τουλάχιστον την υποκατηγορία -α-) βάση τεκμηρίωσης. Επιπλέον  και σχετικά 

με τον δείκτη εκροών  έχει συμπληρωθεί η τιμή 1.000 χωρίς τεκμηρίωση. 

 
Γ4. Βιωσιμότητα, λειτουργικότητα, αξιοποίηση 

Σύμφωνα με τα στοιχεία  που υποβλήθηκαν το κριτήριο  εξασφαλίζεται μερικώς, καθώς η 
εγκεκριμένη από το ΥΠΠΟ μελέτη εφαρμόζεται μερικώς π.χ .το στέγαστρο δεν 

κατασκευάζεται και η διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου προτείνεται στο ΤΔΠ 

διαφοροποιημένη π.χ. δεν κατασκευάζεται  ενιαίο κτήριο, προτείνονται χημικά w.c., οι 
αγορά και συντήρηση τους περιλαμβάνονται στον π/υ της πράξης. 

 
 

 

 
 

 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΣ 

 

 

 

 

 Υπογραφή Ημερομηνία 

Εισηγητής   

Προϊστάμενος Μονάδας   

Προϊστάμενος Υπηρεσίας   

 

 

 

Εσωτερική διανομή:  

    Μονάδες Α, Β1, Β2 και Γ ΕΥΔ ΠΕΠ Ι.Ν. 2014-2020 (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω e-mail) 

Κοινοποίηση:  

1. Κύριος  της Πράξης ( Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού)  

2. Γραφείο Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω e-mail) 

 

ΑΔΑ: ΩΟΤ87ΛΕ-ΥΓ7


		2017-11-27T14:34:39+0200
	Athens




